ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19  июля 2017 года

	№ 18/220-6

Белгород

Об итогах регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Белгородской области по состоянию на 1 июля 2017 года

Обобщив представленные главами администраций муниципальных районов, городских округов прилагаемые сведения о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории Белгородской области, аналогичные информации избирательных комиссий муниципальных районов, городских округов, Избирательная комиссия Белгородской области отмечает, что численность избирателей, участников референдума на 1 июля 2017 года составила 1238189 человек, что на 940 больше, чем на 1 января 2017 года (прилагается).
Увеличение числа избирателей произошло в муниципальном районе «Белгородский район» на 2630 человек, в основном, за счет вновь прибывших граждан, зарегистрированных по постоянному месту жительства, в том числе и в связи с вводом жилых домов в эксплуатацию, в городском округе «город Белгород» - на 1013 человек, в муниципальных районах «город Валуйки и Валуйский район» - на 946 человек и «Корочанский район» - на 59 человек.
Уменьшение числа избирателей произошло в Старооскольком городском округе – на 666 человек, муниципальных районах «Чернянский район» – на 653, «Прохоровский  район» - на 363, «Красногвардейский район» – на 275, «Яковлевский район» – на 231, «Борисовский район» – на 223, «Волоконовский  район» - на 199, в Губкинском городском округе – на 147, «город Шебекино и Шебекинский район» – на 105 человек, в основном, за счет естественной убыли населения, а также в связи со снятием с регистрационного учета и выездом за пределы муниципальных образований и других причин.
Избирательная комиссия Белгородской области постановляет:
1. Установить, что на 1 июля 2017 года на территории Белгородской области зарегистрировано 1238189 избирателей, участников референдума (форма № 4.1риур прилагается).
2. Направить сведения о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории Белгородской области по состоянию на 1 июля 2017 года (форма № 4.1риур), в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.
3. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов, городских округов, председателям избирательных комиссий муниципальных районов, городских округов в соответствии со статьями 16, 17 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 21 Избирательного кодекса Белгородской области, постановлением Губернатора Белгородской области от 09 июня 2014 года № 58 «О мерах по обеспечению функционирования на территории Белгородской области Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации», во взаимодействии с районными отделами по вопросам миграции УМВД России по Белгородской области, другими органами регистрационного учета граждан продолжить работу по актуализации базы данных ГАС «Выборы» полными и качественными сведениями об избирателях. Обратить внимание на особенность, важность этой работы в период подготовки к выборам Губернатора Белгородской области в единый день голосования 10 сентября 2017 года.
4. Начальнику информационного центра аппарата Избирательной комиссии Белгородской области А.Ю. Белоусову в соответствии с пунктами 3.8, 3.10 Положения о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации обеспечить в установленные сроки получение территориальных фрагментов базы данных от КСА ГАС «Выборы» избирательных комиссий муниципальных районов, городских округов, формирование и направление регионального фрагмента базы данных на КСА ГАС «Выборы» в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.
5. Председателям избирательных комиссий муниципальных районов, городских округов, участковых избирательных комиссий Белгородской области в соответствии с частью 2 статьи 24 Избирательного кодекса Белгородской области постоянно анализировать численность избирателей по каждому избирательному округу, избирательному участку в целях уточнения и определения  границ участков в порядке, предусмотренном для их образования.
Не допускать необоснованного исключения избирателей из списков избирателей в период уточнения списков участковыми избирательными комиссиями перед днем голосования.
6. Направить настоящее постановление в Администрацию Губернатора Белгородской области, Управление по вопросам миграции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белгородской области, Управление ЗАГС Белгородской области, Управление федеральной службы исполнения наказаний Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области, главам администраций муниципальных районов, городских округов, председателям избирательных комиссий муниципальных районов, городских округов для сведения и организации дальнейшей работы по учету избирателей, участников референдума.
7. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник Избирательной комиссии Белгородской области», разместить на сайте Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря Избирательной комиссии Белгородской области В.Н. Шовгеню.

Председатель
Избирательной комиссии
   Белгородской области						       Н.Т. Плетнев

          Секретарь
Избирательной комиссии

   Белгородской области						       В.Н. Шовгеня

	Приложение
к постановлению Избирательной комиссии
Белгородской области
от 19 июля 2017 года №  18/220-6

	СВЕДЕНИЯ

	о численности  избирателей за период с 01.01.2017 г. по 01.07.2017 г. в разрезе муниципальных районов и городских округов Белгородской области

	п/п
	Наименование муниципального образования
	на 01.01.2017
	на 01.07.2017
	Изменение численности на 1.01.2017 г. в сравнении с 1.07.2017 г.

	1
	Городской округ "Город Белгород"
	287172
	288185
	1013
	0,35%

	2
	Губкинский городской округ
	84322
	84175
	-147
	-0,17%

	3
	Старооскольский городской округ
	209623
	208957
	-666
	-0,32%

	4
	г. Алексеевка и Алексеевский район
	51387
	51326
	-61
	-0,12%

	5
	Белгородский район
	107078
	109708
	2630
	2,61%

	6
	Борисовский район
	20993
	20770
	-223
	-1,04%

	7
	г. Валуйки и Валуйский район
	55110
	56056
	946
	1,76%

	8
	Вейделевский район
	18160
	18065
	-95
	-0,51%

	9
	Волоконовский район
	26483
	26284
	-199
	-0,74%

	10
	Грайворонский район
	22311
	22222
	-89
	-0,39%

	11
	Ивнянский район
	19343
	19181
	-162
	-0,83%

	12
	Корочанский район
	31119
	31178
	59
	0,18%

	13
	Красненский район
	10355
	10232
	-123
	-1,16%

	14
	Красногвардейский район
	30700
	30425
	-275
	-0,87%

	15
	Краснояружский район
	11853
	11832
	-21
	-0,17%

	16
	Новооскольский район
	35027
	34884
	-143
	-0,40%

	17
	Прохоровский район
	22978
	22615
	-363
	-1,57%

	18
	Ракитянский район
	27278
	27173
	-105
	-0,38%

	19
	Ровеньский район
	19100
	19053
	-47
	-0,24%

	20
	Чернянский район
	25917
	25264
	-653
	-2,49%

	21
	г. Шебекино и Шебекинский район
	72026
	71921
	-105
	-0,14%

	22
	Яковлевский район
	48914
	48683
	-231
	-0,47%

	Итого
	1237249
	1238189
	940
	0,08%

Начальник информационного центра

	аппарата Избирательной комиссии Белгородской области
	А.Ю. Белоусов